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DECIZIA  nr. 946/25.11.2014 
privind solutionarea contestatiei formulata de  

SC FE SRL, 
      inregistrata la D.G.R.F.P.Bucuresti sub nr. a/v 

 
 
 

 Directia Generala Regionala a Finantelor Publice Bucuresti prin Serviciul solutionare 
contestatii a fost sesizata de Administratia sector 6 a Finantelor Publice cu adresa nr. c, 
completata cu adresa nr. c inregistrate sub nr. a/v si nr. c, cu privire la contestatia formulata de 
SC FE SRL, fosta SC N SRL, RO ...., cu sediul in Bucuresti, ....., sector 6. 
 
 Obiectul contestatiei, inregistrata la organul fiscal teritorial sub nr. a, il reprezinta Decizia 
de impunere privind obligatiile fiscale stabilite in urma corectiilor evidentei fiscale nr. s/z, 
comunicata sub semnatura in data de 23.05.2014, prin care s-au stabilit obligatii fiscale 
principale stabilite in plus la TVA in suma de x lei, dobanzi si penalitati TVA stabilite in plus in 
suma de z lei. 
  
 Constatand ca, in speta, sunt indeplinite dispozitiile art. 205 alin. (1), art. 207 alin. (1) si 
art.209 alin. (1) lit. (a) din O.G. nr.92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata,  
Directia Generala Regionala a Finantelor Publice Bucuresti prin Serviciul  solutionare  contestatii 
este investita sa solutioneze contestatia formulata de SC FE SRL. 
  
 Procedura fiind indeplinita s-a trecut la solutionarea pe fond a contestatiei. 
 

I. Prin adresa inregistrata la organul fiscal teritorial sub nr. x, societatea a formulat 
contestatie impotriva Deciziei de impunere privind obligatiile fiscale stabilite in urma corectiilor 
evidentei fiscalenr. s/z prin care s-au stabilit accesorii aferente TVA stabilite in plus in suma 
totala de z lei si obligatii fiscale principale stabilite in plus la TVA in suma de x lei, solicitand 
anularea acestora pentru urmatoarele motive: 

In data de 22.05.2014 i s-a comunicat decizia de impunere prin care au fost calculate 
obligatii fiscale stabilite in urma corectiilor, diferente in plus la TVA si dobanzi si penalitati TVA, 
diferente care provin din „reglare accesorii urmare efectuarii procedurii de simulare”. 

In fapt, in luna iunie 2011 s-a efectuat un punctaj comun al deconturilor de TVA si Jurnale 
de vanzari si cumparari pentru perioada martie 2004-noiembrie 2008, TVA deductibila in valoare 
de x lei. S-a procedat la inregistrarea in contabilitate, in luna iunie 2011 a acestei sume, 
corectandu-se aceasta eroare in contabilitate, regasindu-se aceasta corectie in balanta de 
verificare aferenta lunii iunie 2011. 

In luna iunie 2011, in mod eronat a fost inregistrata in decontul 300 al acestei luni, la 
randul 15 ” Regularizari taxa colectata”, suma de a lei – TVA colectata. 

In perioada decembrie 2008-aprilie 2014, in urma compararii situatiei din contabilitate si 
deconturile 300, s-a constatat o dierenta de (–) a lei la TVA colectata si o diferenta de (-) x lei la 
TVA deductibila. 

Erorile si diferentele constatate au fost corectate in decontul 300 aferent lunii mai 2014. 
 
In concluzie, societatea contesta obligatiile fiscale stabilite in urma corectiilor provenite din 

„reglare accesorii urmare efectuarii procedurii de simulare” si indreptarea erorilor materiale din 
cuprinsul deciziei de impunere atacata, recalcularea TVA-ului, precum si a dobanzilor si a 
penalitatilor aferente in conformitate cu situatia de fapt. 

 
II. Prin  Decizia de impunere privind obligatiile fiscale stabilite in urma corectiilor evidentei 

fiscale nr. s/z Administratia sector 6 a Finantelor Publice a corectat evidenta fiscala stabilind 
urmatoarele obligatii fiscale: 

- dobanzi si penalitati TVA – dobanda – a lei; 
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- dobanzi si penalitati TVA – penalitati de intarziere – c lei; 
- TVA – debit – x lei. 

 
III. Luand in considerare motivele invocate de societate, documentele existente la dosarul 

contestatiei, sustinerile organului de administrare fiscala, precum si actele normative in vigoare, 
se retin urmatoarele: 

 
Cauza supusa solutionarii este daca organul fiscal a emis corect decizia de 

impunere, in conditiile in care in contestatie soci etatea invoca completarea eronata a 
deconturilor de TVA fara sa faca dovada solicitarii  corectiei acestora in conformitate cu 
prevederile legale. 

 
In fapt, Administratia sector 6 a Finantelor Publice a emis Decizia de impunere privind 

obligatiile fiscale stabilite in urma corectiilor evidentei fiscale nr. s/z, prin care s-au stabilit obligatii 
fiscale principale stabilite in plus la TVA in suma de x lei, dobanzi si penalitati TVA stabilite in 
plus in suma de z lei, perioada de corectare a obligatiei bugetare fiind luna mai 2014, cu 
precizarea ca motivul de fapt este „reglare accesorii urmare efectuarii procedurii de simulare”. 

Din referatul existent la dosarul cauzei compartimentul cu atribuţii de evidenţă pe plătitori 
motiveaza ca la baza corectarii a stat decontul de TVA intocmit de societate aferent lunii 
decembrie 2008, iar accesoriile stabilite suplimentar prin decizia de impunere modifica 
accesoriile evidentiate prin decizii referitoare la obligatiile de plata accesorii pentru perioada iulie 
2011- decembrie 2011. Accesoriile au fost stabilite intrucat obligatiile de plata aferente taxei pe 
valoare adaugata au fost stinse atat din TVA de recuperat evidentiat in deconturile de TVA, cat si 
din plati, din popriri, astfel nu au fost stinse obligatiile de plata la data scadentei.  

Societatea invoca faptul ca in luna iunie 2011 a efectuat un punctaj comun al deconturilor 
de TVA si Jurnale de vanzari si cumparari pentru perioada martie 2004-noiembrie 2008, TVA 
deductibila in valoare de 21.168 lei. A procedat la inregistrarea in contabilitate, in luna iunie 2011 
a acestei sume, corectandu-se aceasta eroare in contabilitate, regasindu-se aceasta corectie in 
balanta de verificare aferenta lunii iunie 2011. 

In luna iunie 2011, in mod eronat a fost inregistrata in decontul 300 al acestei luni, la 
randul 15 ” Regularizari taxa colectata”, suma de a lei – TVA colectata. 

In perioada decembrie 2008-aprilie 2014, in urma compararii situatiei din contabilitate si 
deconturile 300, s-a constatat o dierenta de (–) a lei la TVA colectata si o diferenta de (-) c lei la 
TVA deductibila. 

Erorile si diferentele constatate au fost corectate in decontul 300 aferent lunii mai 2014. 
 
In drept, potrivit prevederilor O.G. nr.92/2003 privind Codul de procedura fiscala, 

republicata si ale Normelor metodologice de aplicare, aprobate prin HG nr.1050/2004, care 
precizeaza: 

„ Art. 22 - Prin obligaţii fiscale, în sensul prezentului cod, se înţelege: 
a) obligaţia de a declara bunurile şi veniturile impozabile sau, după caz, impozitele, taxele, 

contribuţiile şi alte sume datorate bugetului general consolidat; 
b) obliga ţia de a calcula şi de a înregistra în eviden ţele contabile şi fiscale 

impozitele , taxele, contribuţiile şi alte sume datorate bugetului general consolidat; 
c) obliga ţia de a pl ăti la termenele legale impozitele, taxele , contribuţiile şi alte sume 

datorate bugetului general consolidat; 
d) obliga ţia de a pl ăti dobânzi, penalit ăţi de întârziere sau major ări de întârziere , 

după caz, aferente impozitelor, taxelor, contribuţiilor şi altor sume datorate bugetului general 
consolidat, denumite obligaţii de plată accesorii; 

e) obligaţia de a calcula, de a reţine şi de a înregistra în evidenţele contabile şi de plată, la 
termenele legale, impozitele şi contribuţiile care se realizează prin stopaj la sursă; 

f) orice alte obligaţii care revin contribuabililor, persoane fizice sau juridice, în aplicarea 
legilor fiscale.” 

„Art. 81 - (1)  Declaraţia fiscală se depune de către persoanele obligate potrivit Codului 
fiscal, la termenele stabilite de acesta.” 

„Art. 82 - (1)  Declaraţia fiscală se întocmeşte prin completarea unui formular pus la 
dispoziţie gratuit de organul fiscal. 



                                
                               

  3 

(2) În declara ţia fiscal ă contribuabilul trebuie s ă calculeze cuantumul obliga ţiei 
fiscale , dacă acest lucru este prevăzut de lege. 

(3) Contribuabilul are obligaţia de a completa declaraţiile fiscale înscriind corect, complet 
şi cu bună-credinţă informaţiile prevăzute de formular, corespunzătoare situaţiei sale fiscale. 
Declaraţia fiscală se semnează de către contribuabil sau de către împuternicit.” 

„ Art. 84 - (1)  Declara țiile fiscale pot fi corectate de c ătre contribuabil, din proprie 
ini țiativ ă, pe perioada termenului de prescrip ție a dreptului de a stabili obliga ții fiscale . 

(2) Declara țiile fiscale pot fi corectate ori de câte ori contr ibuabilul constat ă erori în 
declara ția ini țială, prin depunerea unei declara ții rectificative . 

(3) În cazul taxei pe valoarea ad ăugată, corectarea erorilor din deconturile de tax ă 
se realizeaz ă potrivit prevederilor Codului fiscal. Erorile mate riale din decontul de tax ă pe 
valoarea ad ăugată se corecteaz ă potrivit procedurii aprobate prin ordin al pre ședintelui 
Agen ției Naționale de Administrare Fiscal ă.”  

 
Norme metodologice: 
„81.1. Declaraţiile fiscale pot fi corectate de către contribuabili, din proprie iniţiativă, ori de 

câte ori constată erori în declaraţia iniţială, prin depunerea unei declaraţii rectificative la organul 
fiscal competent. 

81.3. În cazul taxei pe valoarea ad ăugată, sumele rezultate din corectarea erorilor de 
înregistrare în eviden ţele de tax ă pe valoarea ad ăugată se înregistreaz ă la rândurile de 
regulariz ări din decontul lunii în care au fost operate corec ţiile.”  

 
„Art. 85 - (1) Impozitele, taxele, contribu ţiile şi alte sume datorate bugetului general 

consolidat se stabilesc astfel: 
a) prin declara ţie fiscal ă, în condi ţiile art. 82  alin. (2) şi art. 86  alin. (4); 
b) prin decizie emis ă de organul fiscal, în celelalte cazuri.” 
„Art. 86 - (1)  Decizia de impunere se emite de organul fiscal comp etent. Organul 

fiscal emite decizie de impunere ori de câte ori ac esta modific ă baza de impunere, ca 
urmare a unor constat ări prealabile ale organului fiscal sau în baza unei  inspec ții fiscale.” 

 
Potrivit dipozitiilor legale mai sus invocate societatea are obligatia de a calcula 

cuantumul obligatiilor fiscale, de a le inscrie in declaratia fiscala care se depune la 
organul fiscal. Declaratiile fiscale pot fi corectate ori de cate ori contribuabilul constata erori in 
declaratia initiala, cu exceptia decontului de TVA, corectarea erorilor efectuandu-se potrivit 
procedurilor aprobate prin Ordin al Presendintelui ANAF.  

 
In speta sunt aplicabile si dispozitiile OMFP 179/2007 privind corectarea erorilor din 

decontul de TVA care prevede: 
„ 1. Deconturile de tax ă pe valoarea ad ăugată depuse de către persoanele impozabile 

înregistrate în scopuri taxă pe valoarea adăugată pot fi corectate  din punct de vedere al erorilor 
materiale de către organul fiscal competent, la ini ţiativa acestuia sau la solicitarea 
persoanei impozabile .(...) 
   8.1. În vederea corect ării erorilor materiale din decontul de tax ă pe valoarea 
adăugată, compartimentul de specialitate, pe baza constat ărilor proprii sau în baza 
documentelor prezentate de persoana impozabil ă, întocme şte un referat în care înscrie 
constat ările referitoare la erorile pentru care s-a solicit at corectarea decontului de tax ă pe 
valoarea ad ăugată, precum şi modul în care se vor corecta aceste erori.  
     8.2. În baza referatului, organul fiscal întocme şte decizia de corectare . 
 Decizia de corectare  este structurată conform modelului decontului de tax ă pe valoarea 
adăugată în vigoare la data la care se refer ă decontul întocmit eronat , se completeaz ă 
numai la rândurile care au suferit modific ări cu diferen ţele în plus sau în minus fa ţă de 
suma declarat ă ini ţial.” 

 
Astfel, fata de cele mentionate, deconturile de taxa pe valoare adaugata pot fi corectate 

doar de catre organul fiscal la initiativa acestuia sau a societatii pe baza documentelor 
justificative si a constarilor organului fiscal, intocmindu-se o decizie de corectie conform 
modelului decontului de taxa pe valoare adaugata. 
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Cu privire la dobanzile si penalitatile de intarziere art. 119 si art. 120 din OG nr. 92/2003 

privind Codul de procedura fiscala, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare: 
 
“Art. 119  - (1) Pentru neachitarea la termenul de scadenţă de către debitor a obligaţiilor 

de plată, se datorează după acest termen dobânzi şi penalităţi de întârziere”. 
“Art. 120  - (1) Pentru neachitarea la termenul de scadenţă de către debitor a obligaţiilor 

de plată, se datorează după acest termen dobânzi şi penalităţi de întârziere. 
(2) Pentru diferenţele suplimentare de creanţe fiscale rezultate din corectarea declaraţiilor 

sau modificarea unei decizii de impunere, dobânzile se datorează începând cu ziua imediat 
următoare scadenţei creanţei fiscale pentru care s-a stabilit diferenţa şi până la data stingerii 
acesteia inclusiv. 

(3) În situaţia în care diferenţele rezultate din corectarea declaraţiilor sau modificarea unei 
decizii de impunere sunt negative în raport cu sumele stabilite iniţial, se datorează dobânzi 
pentru suma datorată după corectare ori modificare, începând cu ziua imediat următoare 
scadenţei şi până la data stingerii acesteia inclusiv.(...) 
   (7) Nivelul dobânzii de întârziere este de 0,04% pentru fiecare zi de întârziere şi poate fi 
modificat prin legile bugetare anuale”. 
   " Art. 120 1 (1) Plata cu întârziere a obligaţiilor fiscale se sancţionează cu o penalitate de 
întârziere datorată pentru neachitarea la scadenţă a obligaţiilor fiscale principale.  
    (2) Nivelul penalităţii de întârziere se stabileşte astfel:  
    a) dacă stingerea se realizează în primele 30 de zile de la scadenţă, nu se datorează şi 
nu se calculează penalităţi de întârziere pentru obligaţiile fiscale principale stinse;  
    b) dacă stingerea se realizează în următoarele 60 de zile, nivelul penalităţii de întârziere 
este de 5% din obligaţiile fiscale principale stinse;  
    c) după împlinirea termenului prevăzut la lit. b), nivelul penalităţii de întârziere este de 
15% din obligaţiile fiscale principale rămase nestinse.  
    (3) Penalitatea de întârziere nu înlătură obligaţia de plată a dobânzilor”.  
 

Incepand cu data de 3 iunie 2013, in conformitate cu prevederile art. 1201 din OG nr. 
92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata, astfel cum a fost modificata si 
completata prin OUG nr. 50/2013: 

„Art. 120^1 - (1)  Penalit ăţile de întârziere  reprezintă sancţiunea pentru neîndeplinirea 
obligaţiilor de plată la scadenţă şi se calculeaz ă pentru fiecare zi de întârziere, începând cu 
ziua imediat urm ătoare termenului de scaden ţă şi până la data stingerii sumei datorate 
inclusiv . Dispoziţiile art. 120 alin. (2)-(6) sunt aplicabile în mod corespunzător. 

(2) Nivelul penalit ăţii de întârziere este de 0,02% pentru fiecare zi de  întârziere . 
(3) Penalitatea de întârziere nu înl ătură obliga ţia de plat ă a dobânzilor .” 
 

 Potrivit dipozitiilor legale mai sus pentru debietele inregistrate in evidenta fiscala trebuie 
efectuate platile in contul obligatiilor fiscale si sting obligatiile asa cum au fost inscrise in 
declaratii si depuse la organul fiscal, in ordinea vechimii. Dobanzile se calculeaza pentru fiecare 
zi de intarziere incepand cu ziua imediat urmatoare termenului scadent pana la data stingerii 
sumei datorate si se sting in ordinea vechimii, iar penalitatile de intarziere se stabilesc in cota de 
0 %, 5%, 15% in functie de numarul de zile, 30, 60 si peste 60 zile cu care se depaseste 
termenul legal de plata pana la data de 03.06.2013, si in cota de 0,02% pentru fiecare zi de 
intarziere dupa data de 03.06.2013. 

 
Din analiza documentelor depuse la dosarul cauzei si a prevederilor legale prezentate mai 

sus s-au constatat urmatoarele: 
- societatea precizeaza ca in luna iunie 2011 s-a efectuat un punctaj comun al deconturilor 

de TVA si Jurnale de vanzari si cumparari pentru perioada martie 2004-noiembrie 2008, TVA 
deductibila in valoare de a lei, astfel s-a procedat la inregistrarea in contabilitate, in luna iunie 
2011 a acestei sume, corectandu-se aceasta eroare in contabilitate, regasindu-se aceasta 
corectie in balanta de verificare aferenta lunii iunie 2011; 

- in luna iunie 2011, in mod eronat a fost inregistrata in decontul 300 al acestei luni, la 
randul 15 ” Regularizari taxa colectata”, suma de a lei – TVA colectata; 
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- in perioada decembrie 2008-aprilie 2014, in urma compararii situatiei din contabilitate si 
deconturile 300, s-a constatat o dierenta de (–) a lei la TVA colectata si o diferenta de (-) c lei la 
TVA deductibila; 

- erorile si diferentele constatate au fost corectate in decontul 300 aferent lunii mai 2014; 
 - in urma verificarii fisei sintetice pe platitor, s-a constatat faptul ca, societatea, la data de 
31.12.2008 figura cu sold eronat in suma de x lei de recuperat; 
 - din balanta societetatii la 31.12.2008 rezulta un sold de z lei taxa pe valoare adaugata 
de recuperat; 
 - din decontul de TVA aferent lunii decembrie 2008, inregistrat de societate la organul 
fiscal sub nr. ..., rezulta un sold final de z lei; 
 - organul fiscal a corectat evidenta fiscala cu cea contabila prin inchiderea soldului la 
31.12.2008 cu suma de x lei, respectiv z lei de recuperat – x lei de plata rezultand z lei de 
recuperat, astfel cum este evidentiat si in decontul de TVA depus de societate; 
 - in urma corectarii soldului final din fisa sintetica a societatii, organul fiscal a procedat la 
corectarea situatiei fiscale prin stingerea obligatiilor fiscale declarate de contribuabil cu platile 
efectuate de catre societate, intocmindu-se decizia de impunere privind obligatiile fiscale stabilite 
in urma corectiilor evidentei fiscale nr. s/z, prin care s-au stabilit obligatii fiscale accesorii 
reprezentand dobanzi si penalitati TVA stabilite in plus in suma de z lei. 
 

Societatea nu a achitat in termen si in cuantum obligatiile fiscale aferente taxei pe valoare 
adaugata. Obligatiile de plata aferente taxei pe valoare adaugata au fost stinse atat prin TVA de 
recuperat aferent deconturilor de TVA cat si din plati si popriri, in evidenta fiscala regasindu-se 
toate platile efectuate. 

 
Prin referatul intocmit de organele fiscale este precizat faptul ca accesoriile stabilite 

suplimentar prin decizia de impunere atacata modifica accesorii evidentiate prin decizii 
referitoare la obligatiile de plata accesorii pentru perioada iulie 2011- decembrie 2011. 

Prin debitul stabilit in decizia de impunere privind obligatiile fiscale stabilite in urma 
corectiilor evidentei fiscale nr. s/z in suma de x lei s-a reglat soldul aferent taxei pe valoare 
adaugata conform decontului depus si inregistrat de societate la organul fiscal, debit care nu a 
avut influenta la stabilirea accesoriilor calulate prin decizia de impunere atacata. 

 
Din analiza fisei sintetice si a situatiei prezentate de societate rezulta neconcordante intre 

ceea ce aceasta a declarat la organul fiscal si ceea ce a inregistrat in jurnalele societatii. De 
altfel, societatea precizeaza ca „in perioada decembrie 2008-aprilie 2014, in urma compararii 
situatiei din contabilitate si deconturile 300, s-a constatat o dferenta de (-) a lei la TVA colectata 
si o diferenta de (-) a lei la TVA deductibila. (...) diferentele au fost corectate in decontul 300 
aferent lunii mai 2014”.  

 
Ori, societatea nu a efectuat corectia in conditiile OMFP 179/2007 privind corectarea 

erorilor din decontul de TVA care prevede modalitatea de corectare a diferentelor constatate in 
deconturile de TVA, respectiv, deconturile de taxa pe valoare adaugata pot fi corectate doar de 
catre organul fiscal la initiativa acestuia ori a societatii pe baza documentelor justificative si a 
constarilor organului fiscal, intocmindu-se o decizie de corectie conform modelului decontului de 
taxa pe valoare adaugata. 
 
         In speta sunt incidente si dispozitiile art. 213 Cod procedura fiscala care prevede „ in 
soluţionarea contestaţiei organul competent va verifica motivele de fapt şi de drept care au stat la 
baza emiterii actului administrativ fiscal. Analiza contesta ţiei se face în raport de sus ţinerile 
părţilor, de dispozi ţiile legale invocate de acestea şi de documentele existente la dosarul 
cauzei . Soluţionarea contestaţiei se face în limitele sesizării”, ori in sustinerea contestatiei 
societatea isi invoca propria culpa in declararea obligatiilor de plata, invocand efectuarea a 
numeroase corectii in contabilitate, in conditiile in care in evidentele fiscale se inscriu obligatii de 
plata evidentiate in deconturile de TVA, ce sunt corect preluate de organul fiscal in evidenta 
fiscala. 
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  Fata de cele prezentate, rezulta ca obligatii fiscale principale stabilite in plus la TVA in 
suma de x lei si dobanzile si penalitatile TVA aferente in suma de z lei stabilite prin Decizia de 
impunere privind obligatiile fiscale stabilite in urma corectiilor evidentei fiscale nr.  s/z sunt corect 
si legal datorate, urmand sa fie respinsa contestatia formulata de SC FESRL impotriva Decizia 
de impunere privind obligatiile fiscale stabilite in urma corectiilor evidentei fiscale nr.  s/z, 
urmeaza sa fie respinsa ca neintemeiata pentru aceste sume. 
 

Pentru considerentele aratate mai sus si in temeiul art. 22, art. 81, art. 82, art. 84, art. 86, 
art. 119, art. 120, art. 120¹ si art. 216 din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala, 
republicata, cu modificarile si completarile ulterioare, OMFP 179/2007 privind corectarea erorilor 
din decontul de TVA: 

DECIDE 
 
   Respinge ca neintemeiata, contestatia formulata de SC FESRL impotriva Deciziei de 
impunere privind obligatiile fiscale stabilite in urma corectiilor evidentei fiscale nr.  s/z, emisa de 
Administratia sector 6 a Finantelor Publice prin care s-au stabilit obligatii fiscale principale 
stabilite in plus la TVA in suma de x lei, dobanzi si penalitati TVA stabilite in plus in suma de z 
lei.  

 
Prezenta decizie  este definitiva in sistemul cailor administrative de atac si poate fi 

contestata potrivit legii in termen de 6 luni de la comunicare la Tribunalul Bucuresti.     
 


